
Sprawiedliwy wśród Narodów Świata
Przypomnijmy,  że  medal  „Sprawiedliwy  wśród  Narodów  Świata”  to  najwyższe  izraelskie
odznaczenie cywilne nadawane nie-Żydom, przyznawane przez Instytut Yad Vashem w Jerozolimie.
Nadaje się go osobom i rodzinom, które narażając swoje życie, ratowały Żydów z Holokaustu. Medal
i dyplom zostały zapoczątkowane w 1963 roku.
Osoba uznana za Sprawiedliwego jest odznaczana specjalnie wybitym medalem noszącym jej imię i
nazwisko,  dyplomem  honorowym  i  przywilejem  wpisania  nazwiska  na  Murze  Honorowym  w
Ogrodzie Sprawiedliwych w Yad Vashem. Przyznaje się jej również honorowe obywatelstwo państwa
Izrael, a jeśli nie żyje, nadaje się jej pamiątkowe obywatelstwo.
Uroczystość, która miała miejsce w Piotrkowie dotyczyła lokalnej historii - na początku II wojny
światowej pięcioletnia Chana Mordkowicz mieszkająca do tej pory w Sulejowie została oddana pod
opiekę młodemu małżeństwu, Weronice i Józefowi Wójcikom, zamieszkałym we wsi Taraska (gm.
Aleksandrów). Narażając swoje życie, ukrywali dziewczynkę aż do końca okupacji. Obecnie Pani
Chana Hausler wraz z wiceambasador Izraela Ruth Cohen-Dar postanowiła wręczyć medal na ręce
dzieci swoich wybawców. W trakcie uroczystości przeczytała list, w którym w skrócie opowiedziała
o swoich dramatycznych przeżyciach z tego okresu, wyraziła wdzięczność rodzinie Wójcików, dzięki
którym jako jedyna ocalała ze swojej rodziny. Było to naprawdę niezwykłe spotkanie, w którym
uczestniczyli przedstawiciele dwóch rodzin - polskiej i izraelskiej, obecni byli nie tylko ci najstarsi,
ale także młodsze pokolenia. Widząc ich razem można było zobaczyć sens powiedzenia z Talmudu,
który znajduje się na medalu „Kto ratuje jedno życie – ratuje cały świat”.
W  trakcie  uroczystości  przemawiali  także  przedstawiciele  władz,  pan  wiceprezydent  Andrzej
Kacperek, który wspominał o żydowskiej historii Piotrkowa, a także wiceambasador Izraela Ruth
Cohen-Dar, która podkreślała znaczenie wartości odznaczenia Sprawiedliwego.
Dla młodzieży uczestniczącej w wydarzeniu była to niezwykła lekcja historii, dotycząca zarówno
lokalnych wydarzeń, jak i mająca znaczenie uniwersalne.


